
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 45Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 035/2019 AO CONTRATO: 114/2018 – M. M. 
M. SANTOS EDITORA - EPP

OBJETO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8429-
0101000000/6356-339030. PI: 212EVENFLIV. AÇÃO: 233279. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 457557

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PRÊMIO SAO BENEDITO DE ARTE POPULAR - DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO

A Comissão, designada pela PORTARIA Nº 383/19-SECULT, em 
cumprimento ao Parágrafo V, do Edital de Seleção nº 005/2019, comunica 
que o vencedor do Prêmio São Benedito de Arte Popular, para escolha 
da imagem que servirá de modelo, para reconstrução do monumento ao 
Santo no município de Bragança-Pa, foi o senhor VALDECI SANTOS, CPF: 
637.847.772-87, natural do referido município.

Protocolo: 457669
 PORTARIA Nº 483 DE 24 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos 
do Processo de nº 2019/349303, de 24.07.2019,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor 
de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), ao servidor IEGO 
ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula nº 5945722-1, CPF: 
018.477.702-65, ocupante do cargo de Supervisor Museológico, para 
atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado 
Suprimento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-392-1444-6520-0101-339033 – Passagens e despesas com 
locomoção...........R$ 2.000,00
PTRES   156520........................................................... AÇÃO 256645
13-392-1444-6520-0101-339036 – Serviços de Terceiros-Pessoas Física...
R$ 2.000,00
PTRES   156520............................................................ AÇÃO 256645
13-392-1444-6520-0101-339047–Obrigações tributárias e contributivas...
R$ ...400,00
PTRES   156520............................................................ AÇÃO 256645
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização 
das despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) 
dias, para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 24 de julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 457703

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019
Nº Processo: 2019/57628
Objeto: Aquisição de 25 (vinte e cinco) computadores visando a execução 
do Convênio nº 878282/2018 entre a esta Fundação Cultural do Estado do 
Pará e o Ministério da Cultura - MinC.
Valor Estimado: R$ 90.633,25
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 08/08/2019
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, Fonte: 
6661 e 0260, Natureza: 449052;
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior.

Protocolo: 457306

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019
Nº Processo: 2019/65318
Objeto: Aquisição de TABLETS para uso de plataforma digital, visando a 
execução do Convênio nº 880239/2018 fi rmado entre esta Fundação Cul-
tural do Estado do Pará – FCP e o Ministério da Cultura - MinC.
Valor Estimado: R$ 26.419,27
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 12/08/2019
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotações Orçamentárias: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428 e 8429, 
Fonte: 6661, Natureza: 449052;
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior.

Protocolo: 457321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 279 DE 23 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/344068/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 (uma diária com-
plementar), que se deslocou para Conceição do Araguaia no período de 
23/07/2019 a 27/07/2019 e se faz necessária a permanência ate dia 
28/07/2019, para realizar cobertura jornalística de pautas do governo 
do estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 457698

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 319/2019, DE 23 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, MEMORANDO N.º24/2019 – CORH/FUNTELPA, de 18 
de julho de 2019, contido nos autos do Processo n.º 2019/341929, de 
19/07/2019.
R E S O L V E:
Art. 1º – INSTAURAR Processo de Sindicância Investigativa com a fi nalida-
de de apurar os fatos narrados nos autos do Processo n,º 2019/341929, 
de 19/07/2019.
Art. 2º – DESIGNAR JACQUELINE PANTOJA JASTE, Coordenador de Nú-
cleo, matrícula n.º 8083926/3, EFRAIM MANASSES PINHEIRO, Auxiliar 
Técnico, matrícula nº 182540/2 e BENEDITO IVO SANTOS SILVA, Coor-
denador de Núcleo, matrícula n.º 54195012/5 para, sob a presidência da 
primeira, apurarem fatos apresentados nos autos, no prazo de 30(trinta) 
dias.
Art. 3º – Dê-se ciência a comissão, para que no prazo determinado aci-
ma, a contar da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 457690

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2019
CONTRATO Nº 027/2018
PROCESSO Nº 2019/334519
Do Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original n. º 027/2018 pelo período de 60 (sessenta) 
dias.


